Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Finanční analýza hospodaření plaveckého klubu

Bakalářská práce

Autor: Iveta Nováková

Studijní obor: Informační management (IM3)

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Petra Marešová, Ph.D.

Hradec Králové březen 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne

Anotace

Cílem mojí bakalářské práce je analyzovat hospodaření plaveckého klubu

a na základě toho navrhnout možná opatření pro zlepšení celkové situace klubu.

Jedná se o, Sport klub plavecký areál Pardubice. V teoretické části jsou vysvětleny

pojmy, které se týkají podnikání, občanského sdružení, financování a v praktické části

analyzuji hospodaření plaveckého klubu.

Díky využité metodě, kterou jsem v plaveckém klubu provedla, byla navržena

doporučení.
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The aim of my thesis is to analyze the management of the swimming club and on the

basis that suggest possible measures to improve the overall situation of the club.

These are, Sport club swimming complex Pardubice. The theoretical part explains the

concepts that relate to the business, civic associations, funding and practical section

analyzes the club.

Due to the method used, which I conducted in a swimming club, I came to formulating

recommendations.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou plaveckého Sportovního klubu

plaveckého areálu Pardubice (SCPAP). V uvedeném klubu jsem aktivním plavcem a

trenérkou skupiny nemladších plavců.

Východiska teoretické části jsou rozděleny do tří kapitol. První kapitola

charakterizuje sportovní spolky, jejich činnost, vedení spolku, stanovy

a členství ve sportovním spolku. Charakterizuje též podniky, zabývá se jejich dělením

i strategickou analýzou a podporou jejich podnikání z Evropské unie. Tato kapitola

poukazuje i na možné poskytování dotací, podporu sportu

a sponzorství Druhá kapitola analyzuje financování sportovních oddílů a jejich

členské příspěvky. Zabývá se též Porterovým modelem konkurenčního prostředí.

Třetí kapitola analyzuje současný stav sportu v České republice, vysvětluje pojem

sport, charakterizuje sportovní instituce a jejich rozdělení. Poukazuje na právní

rámec sportovních organizací, možnosti zaměstnání v těchto sportovních

organizacích a jejích ekonomiku. Závěr této kapitoly vysvětluje pojem plavání a jeho

rozdělení.

Na teoretická východiska navazuje analýza činnosti plaveckého klubu. Tato kapitola

charakterizuje Sportovní klub plaveckého areálu Pardubice, jeho kurzy a výuku

plavců, poukazuje na orgány klubu, finanční analýzu klubu, jeho sponzoring, dotace,

propagaci i reklamu. Analýza stránek sportovního klubu uvádí jeho silné a slabé

stránky, možné příležitosti a hrozby. Tato kapitola se zabývá i přednostmi oddílu a

jeho rezervami. Dotazníkové šetření poskytuje pohled členů klubu na hospodaření

oddílu.

Cílem bakalářské práce je analýza hospodaření oddílu SCPAP, charakteristika jeho

silných a slabých stránky a kromě jiného, i jeho možné příležitosti, vedoucí

k zefektivnění činnosti tohoto oddílu. Přínosem práce je analýza a z toho vyplývající

doporučení.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části bude popsána základní teorie sportovních klubů. Větší část klubů

v České republice je vedena, jako spolek, ale některé jsou i podniky. Dále zde budou

analyzovány dotace a sponzoring klubů.

2.1 Sportovní činnost

V České republice se kulturní, zábavní a rekreační činnost řadí do sekce R. V této sekci

jsou dvě skupiny, které přímo souvisí se sportem. První skupina je činnost

sportovních klubů, jejímž obsahem je provoz sportovních klubů, např. plaveckých,

fotbalových, zimních sportů a jiných. Druhá skupina je ostatní sportovní činnost, kde

činnost souvisí s propagací a produkcí sportovních událostí. Dalšími činnostmi

související se sportem jsou dostihy, psí spřežení, rybolov a další. Patří sem

i organizování a provozování sportovních událostí, činnost individuálních sportovců,

rozhodčích, časoměřičů atd. (Nace, 2015)

2.2 Spolky ve sportu

Podle nového občanského zákonu se sportovní kluby přejmenovali, místo občanského

sdružení na spolky. Tato změna vedla ke spoustě změn. Všechny občanská sdružení

se musela přejmenovat na spolek, a pokud v názvu mělo sdružení, musel takovýto

sportovní klub změnit celý název, jinak by nemohl dostávat dotace

Spolky jsou upravována zákonem č.89/2012 Sb., o sdružování občanů. Občané mohou

zakládat spolky, společnosti, svazy, kluby a jiné, jakož i odborové organizace. Členy

spolku mohou být i právnické osoby. Do jejich postavení a činnosti mohou státní

orgány zasahovat jen v mezích zákona.

Nikdo nesmí být nucen k členství v jakémkoliv spolku a naopak členství ve družení

mu nesmí přinášet újmu. Zákon nařizuje nenáboženský, nepolitický

a nepodnikatelský charakter spolku, přičemž činnost spolku nesmí omezovat

národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání

a sociální postavení jiných subjektů. Pokud by k tomu došlo, spolek bude zrušen.

Spolek mohou založit minimálně tři občané České republiky, a alespoň jeden z nich

musí být starší 18 let. Tito občané tvoří takzvaný přípravný výbor, který vypracuje
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stanovy a podá návrh na registraci. Spolek se registruje na Ministerstvu vnitra na

základě předložené žádosti, k níž jsou připojeny stanovy.

Většina sportovních klubů v České republice už jako spolek. Členi mohou být všechny

fyzické i právnické osoby. (Trličíková, 2003)

2.2.1 Činnost spolků

Od 1. 1. 2014 se podle občanského zákoníku občanské kluby přejmenovaly na spolky.

Jejich právní úprava se řídí občanským zákoníkem a dalšími právními předpisy. Tento

nový zákon nahrazuje zákon č. 83/1990 Sb.

Spolek je definován svými znaky, kterými jsou samospráva, dobrovolnost členství,

oddělení majetkových sfér spolku a jeho členů atd.. Zákon rozlišuje spolky na hlavní

a vedlejší. Hlavní činnost spolku může být pouze uspokojování a ochrana zájmů, pro

které byl spolek založen. Členové spolku neručí za jeho dluhy. Podle §214 mohou tři

osoby stejného zájmu založit spolek. Nikdo nesmí být nuce k účasti ve spolku

a nikomu nesmí být bráněno vystoupit z něho.

Hlavní činností spolku je, jak již bylo zmíněno, zájmy, pro které byl spolek založen.

Hlavní činností nemůže být podnikání nebo jiná výdělečná činnost, tyto činnosti

nejsou zakázány, ale jsou umožněny ve vedlejší činnosti. Zisk z činnosti lze použít pro

spolkovou činnost a na správu spolku

2.2.2 Sportovní spolky

Spolky v oblasti sportu musí vést každoročně účetnictví. Jeho příjmy jsou

ze členských příspěvků členu sdružení, darů, dotací, sponzorů a z vlastní činnosti.

Rozpočet spolků schvaluje valná hromada. Většinou bývá odhlasována osoba, která

se stará o financování (účetní, pokladní, místopředseda pro financování), takto můžu

být pojmenována osoba starající se o finance. Jednotliví členové sdružení mají právo

kdykoliv nahlédnout do finanční situace a musejí být pravidelně informování

o výsledku hospodaření.
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U těchto neziskových organizací tvoří příjmy z výdělečných aktivit a členských

příspěvků největší podíl ve struktuře jejich finančních zdrojů (47%). Navíc můžeme

říct, že 14% všech příjmů neziskových organizací tvoří dary. Státní dotace pokrývají

39% příjmů neziskového sektoru. Nejlepší výsledky získaných zdrojů s vlastní

činnosti mají profesní a odborové organizace, následují organizace působící

v oblastech komunitního rozvoje, kultury, vzdělávání a životního prostředí. Formou

dárcovství jsou na tom nejlépe organizace s mezinárodní působností a charitativní

organizace. (Ulrych, 2015)

2.3 Stanovy sportovních klubů

Zakladatelé založí spolek, a musí se shodnout na stanovách, které musí obsahovat

následující náležitosti: (Melková, 2013)

a) název a sídlo spolku,

b) účel spolku,

c) práva a povinnosti členů vůči spolku, určení způsobu, jak budou práva vznikat,

d) určení statutárního orgánu


[…]


Výuka plavání je zajištěna vhodnými pomůckami pro plavce. K slabým stránkám

klubu je řazena malá propagace, kvalita managementu a vyšší počet dětí v kurzech.

Bakalářská práce byla rozdělena do čtyř celků. První z nich se zabýval teoretickými

východisky, objasnil charakteristiku spolků, jejich rozdělení a činnost. Kromě jiného

se také zabýval stanovami spolku, členstvím v klubu, podporou z Evropské unie,

dotacemi a sponzorstvím. Druhý celek popsal metodiku sportovního klubu

a možnosti financování z obce. Charakterizoval tři analýzy. Jedná se o Porterův model,

což je model pěti konkurenčních sil, SWOT analýzu a dotazníkové šetření. Třetí celek

analyzoval současný stav sportu v České republice. Mimo jiné vymezil pojem sport,

sportovní instituce, jejich dělení a objasnil pojem plavání. Zaměřil se i na právní

rámec sportovních organizací, zaměstnanost ve sportu a spotřebitelské výdaje.

Čtvrtý celek analyzoval činnost plaveckého klubu SCPAP. Charakterizoval plavecký

klub, jeho činnost zaměřenou na výuku a kurzy, orgány klubu, obecnou finanční

analýzu klubu, propagaci, reklamu a konkurenci. Dotazníkové šetření analyzovalo

postoje členů klubu z řad trenérů a rodičů nejmladšího plaveckého družstva

k hospodaření oddílu.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že si většina respondentů myslí, že oddíl

nenakládá dobře s finančními prostředky. Tyto prostředky, jak bylo respondenty
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uváděno, by tak mohl klub využít lépe při pronájmu drah. Též by dle respondentů

mohl oddíl snížit náklady na odměny při vyhlašování vítězů při domácích závodech.

Na otázku, která se týkala žádosti o sponzorské dary, se respondenti neshodli. Sho dli

se v pohledu na dostatečnou současnou finanční situaci oddílu v souvislosti s jeho

dostupností pro širokou veřejnost ve středu města, s dostatečným zastoupením

plavců všech věkových kategorií v plavání a s dostatečnou organizační činností

oddílu. V těchto bodech souhlasím s respondenty. Respondenti by zlepšili

management oddílu. Podle většiny dotazovaných oddíl dostatečně působí na své

svěřence v oblasti dalšího uplatnění v oddíle. V oblasti konkurence by dle

respondentů měl negativní dopady na činnosti oddílu vznik nového konkurenčního

oddílu.

Sportovní klub plavecký areál Pardubice má již mnoho let silné zastoupení v plavání

a patří mezi dobré kluby v Pardubicích, kam se děti přihlašují na výuku plavání.

V současné době klub dobře hospodaří se svými financemi, protože se už dva a půl

roku od rekonstrukce bazénu drží v kladných hodnotách a má rezervy pro případné

mimořádné výdaje. Rodiče i děti jsou s kurzy spokojeni, i když by nějakou činnost

v oddíle změnili. Myslím si, že oddíl může využít lépe své finanční prostředky

například pro nákup nových plaveckých potřeb, zlepšit financování dopravy

na závody a velké rezervy vidím v malé propagaci oddílového plavání.
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8.4 Příloha č. 4 - Plavecký klub SCPAP

Obr. 1: Plavecký bazén (vlastní zdroj)

Obr. 2: Dětský bazén (vlastní zdroj)
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Obr. 3: Výuka na dětském bazénu (vlastní zdroj)

Obr. 4: 50-ti metrový bazén (vlastní zdroj)
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8.5 Příloha č. 5 – Dotazník

Dotazníkové šetření v plaveckém klubu SCPAP

Vážení kolegové a příznivci plavání,

jsem studentkou třetího ročníku FIM v Hradci Králové. Dovoluji si Vás požádat o

vyplnění dotazníku. Údaje, které dotazník poskytuje, mi slouží pro výzkum analýzy

hospodaření plaveckého klubu SCPAP

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a prosím o jeho vrácení do mojí schránky.

S pozdravem Iveta Nováková

Otázky k výzkumu:

1) Pohlaví respondenta

a/ muž

b/ žena

2) Kolik je Vám let

a/ 15-20

b/ 21-30

c/ 31-40

d/ 41 – výše

3) Myslíte si, že oddíl smysluplně nakládá s finančními prostředky

a/ ANO

b/ spíše ano

c/ ano – ne
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d/ spíše ne

e/ ne

4) Navrhněte, kde by se finanční prostředky oddílu daly využít lépe?

...........................................................................................................................

5) Je oddíl aktivní při žádostech o sponzorské dary?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ ano-ne

d/ spíše ne

e/ ne

6) Myslíte si, že na současné dostatečné financování oddílu má vliv jeho

dostupnost pro širokou veřejnost v jeho poloze ve středu města?

a/ ano

b/ spíše ne

c/ ano-ne

7) Domníváte se, že se ve finanční složce oddílu odrazí zastoupení plavců

všech věkových kategorií?

a/ ano

b/spíše-ano

c/ ne

8) Jste spokojeni s organizační činností oddílu?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ ano-ne

d/ spíše ne
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9) Vidíte v oddílu vyšší potenciál, než kterým se navenek prezentuje?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ ano ne

d/ spíše ne

10) Navrhněte oddílu oblast, v které by se mohla zlepšit jeho činnost:

.............................................................................................................................

11) Domníváte se, že oddíl dostatečně působí na své svěřence v oblasti dalšího

uplatnění v oddílu?

a/ Spíše ano

b/ ano ne

c/ spíše ne

d/ ne

12) Uveďte, co by podle Vás mohlo mít negativní dopady na činnost oddílu?

..........................................................................................................................
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