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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat hospodaření plaveckého
klubu a na základě toho navrhnout možná opatření pro zlepšení
celkové situace klubu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se ve své práci zabývá hospodařením vybraného plaveckého klubu. Při psaní práce
byl zřejmý zájem autorky o dané téma a osobní zainteresovanost. V práci byla snaha využít
několik metod na zhodnocení situace plaveckého klubu.
Některé z nich jsou zpracovány poměrně povrchně, zároveň je autorka limitována rozsahem
bakalářské práce.
Autorka by měla také lépe uvést nebo nadepsat jednotlivé kapitoly, např. metodika - kde jsou
správně popsány obecné metody, které chce autorka využít, ale kapitola zpočátku působí
jako by se měla týkat přímo metod používaných v rámci sportovních organizací.
V práci se vykytují i některé formální nedostatky: řazení literatury není abecedně, věta na
straně 15 je bez slovesa, atd.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka prokázala schopnost systematické práce, kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti.
Práce splňuje stanovený cíl.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Které oblasti sportu se nejlépe daří na úrovni České republiky (z hlediska finančního
hospodaření)?
Pokud budou v plaveckém klubu zaváděny změny s cílem zlepšit situaci - které to budou
jako první?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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